
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

Circolare n. 402 
Agli Alunni interessati 

All’Albo on line   
Registro Elettronico 

Al sito web – Sezione Progetti PON 
Agli Atti 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 
23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero. 

GRADUATORIA DEFINITIVASELEZIONE ALUNNI 

Codice CUP: j94d24000270007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso che:  

 il presente avviso intende sostenere l’offerta formativa e l’orientamento degli istituti tecnici e 
professionali statali e paritari a carattere non commerciale nell’anno scolastico 2023-2024, 
attraverso percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero. 

 con le risorse assegnate, le scuole selezionate potranno realizzare, entro l’anno scolastico 2023-2024 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, (opzionale) percorsi 
formativi sulla lingua straniera. 

 Vista la nota prot. 25532 del 23.02.2024 per la realizzazione dei Percorsi formativi di lingua straniera 
e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). - Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B  

  Vista la nota autorizzativa del Miur, prot. n. AOOGABMI-52060 del 28/03/2024, per la realizzazione 
da parte di questo istituto del progetto di cui trattasi per complessivi € 87.924,00;  

ISTITUTO SUPERIORE L.DA VINCI - C.F. 80004460814 C.M. TPIS01800P - A46B38E - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0006458/U del 29/05/2024 13:18IV.5 - Progetti e materiali didattici

about:blank
about:blank


 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

 Rilevata l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare gli 
alunni;  

 Visto il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

 Visto il D.I. n.129 del 28/08/2018 “regolamento recante istruzione generale amministrativo-contabile 
dell’Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

 Visto il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con 
l’Assessorato all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, recante “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 Visti il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a 
cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e l’allegato sulle modalità di 
applicazione; 

 Considerato che l’autorità di gestione non concederà proroghe alla scadenza del 30 settembre 2024, 
il percorso formativo de quo dovrà essere realizzato in tempo utile. Tutta la documentazione relativa 
alle procedure attuate, alla registrazione delle presenze di discenti e formatori e del personale 
coinvolto nella realizzazione del progetto, dovrà essere inserita nella piattaforma della gestione 
(GPU) utilizzando le varie funzioni presenti nel sistema stesso per consentire la chiusura 
amministrativo contabile entro il 30/09/2024. 

 Vista la Circolare n. 383 nostro prot. 5932 del 17.05.2024; 

 Esaminate le istanze pervenute relative alla procedura di selezione; 

 Visto il verbale prot.  6451 del 29/05/2024  della riunione con le famiglie degli alunni inseriti nella 
graduatoria provvisoria,  relativa alla conferma/rinuncia alla partecipazione degli studentii ai percorsi  
PCTO estero; 

 Attesa la necessità di procedere all’individuazione degli alunni per i moduli del Progetto: 
 

Sotto-azione  Progetto Titolo Modulo 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-42 Leonardo in Irlanda 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-42 Leonardo in Spagna 

about:blank
about:blank


 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-42 Leonardo a Malta 

 

DECRETA 

La pubblicazione della graduatoria definitiva degli alunni beneficiari della procedura selettiva volta ad 

individuare complessivamente n. 45 Alunni delle classi 3^ e 4^, distribuiti tra i due moduli come di seguito 

riportato: 

 

 

 

 

Posizione cognome nome classe sezione 
 

Punti 
totali 

1 Moussalah Jawad 4 B ITI 29 

2 Clemente Dario 4 B ITI 29 

3 Cappelli Raffaele 4 G ITI 27 

4 Ernandes Giacomo Salvatore 3 D ITTL 27 

5 Santalucia Dario 4 A ITTL 27 

6 Ciaravolo Davide 4 G ITI 25 

7 Messina Vito 4 B ITI 25 

8 Candela Pietro 4 B ITI 24,5 

9 Saura Tommaso 4 G ITI 24 

10 Gandolfo Federico 3 F ITI 24 

11 Guerra Carlo 3 D ITTL 24 

12 Fortunato Francesco 3 G ITI 18,5 

13 Macchi 
Domenico 
Francesco 3 G ITI 18 

Sotto-azione  Progetto Titolo Modulo Numero Alunni 

10.6.6B 
10.6.6B-FSEPON-SI-
2024-42 

Leonardo in 
Irlanda 

15 

about:blank
about:blank


 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

14 Lombardo Jason 4 G ITI 15* 

15 Nicotra Gaetano 3 F ITI 15** 

*inserito in graduatoria in seguito allo scorrimento dovuto a rinuncia e a parità di punteggio con punteggio 

aggiuntivo per condizione economica e occupazionale maggiore. 

**inserito in graduatoria in seguito allo scorrimento dovuto a rinuncia, assenza alla riunione del 

23/05/2024 degli aventi 

titolo e a parità di 

punteggio e punteggio 

aggiuntivo per 

condizione economica e 

occupazionale risultare il 

candidato più giovane. 

   

Sotto-azione  Progetto Titolo Modulo Numero Alunni 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-42 Leonardo in Spagna 15 

Posizione cognome nome classe sezione 
 

Punti 
totali 

1 Camarda Susanna 4 C ITI 39 

2 Castiglione Giovanna 4 C ITI 38 

3 Castiglione Samuele 4 G ITI 29 

4 Virgilio Cristian 3 G ITI 25 

5 Rallo Davide 4 C ITI 24 

6 Milioto Emilio Manuel 4 C ITI 20 

7 Agueli Manuel Baldo 3 G ITI 20 

8 Adragna Giovanni 4 A ITI 17 

9 Grammatico Laura 4 C ITI 17 

10 Trapani Ivan 4 C ITI 16 

11 Ruggirello Ambra 4 A ITTL 15 

about:blank
about:blank


 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sotto-azione  Progetto Titolo Modulo Numero Alunni 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-42 Leonardo a Malta 15 

 

Posizione cognome nome classe sezione 
 

Punti 
totali 

1 Enea Sara 3 B ITI 27 

12 Contorno Gabriele 3 C ITI 15 

13 Cangemi Alberto 4 A ITTL 14 

14 Vario Antonino 4 C ITI 13 

15 Grignano Giuseppe 4 D ITTL 13 

about:blank
about:blank


 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” TRAPANI  
ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

Elettronica e Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -Trasporti e logistica 
C.M. TPIS01800P –C.F.80004460814 

Piazza XXI Aprile- 91100 TRAPANI-tel.092329498 
email:tpis01800p@istruzione.it pec: tpis01800p@pec.istruzione.it – www.isdavincitorre.edu.it 

 

2 Alagna Walter 3 B ITI 25 

3 Gabriele Gaspare 3 B ITI 25 

4 Corsini Stefano 4 G ITI 24 

5 Ardagna Alessio 4 G ITI 22 

6 Genovese Francesco 4 G ITI 22 

7 Montalto Giuseppe 3 G ITI 16 

8 Acabbo Simone 3 C ITI 16 

9 Ingoglia Marco 3 C ITI 15 

10 Incandela Salvatore 4 C ITI 14 

11 Mancuso Alberto 3 C ITI 14 

12 Piazza Stefano 3 B ITI 12 

13 Occhipinti Gabriele 3 B ITI 11 

14 Pecorella Alberto 4 C ITI 7,5 

15 Culcasi Nicolò 4 G ITI 7* 

*precede per punteggio aggiuntivo, a parità di punteggio totale, come da criteri per la selezione degli 

studenti presente nella circolare n. 383 del 17/05/2024. 

Gli alunni esclusi, potranno essere riammessi in caso di rinuncia e/o malattia dei beneficiari aventi titolo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Margherita Ciotta  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 

about:blank
about:blank

